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※ 學習重點： 

1. 負債之定義、分類與評價 
2. 確定之流動負債 
3. 負債準備、或有負債  
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★ 11-1 負債之定義、分類與評價 

一、負債之定義 
(一) 定義： 

企業的現時義務，而這個義務是因為過去的交易或事項所產

生，而且預期未來清償時，將會產生經濟資源流出。 
 
 
(二) 負債之特徵： 

1. 義務已經存在，無法推卸或避免。 
 
2. 企業負擔此項義務之交易事項已經發生。 
 
3. 在未來會造成企業的經濟資源流出。 

 
 
 
二、流動負債之定義 

(一) 符合下列條件之一，應列為流動負債： 
1. 企業因營業而發生之債務，預期在企業之正常營業週期中清

償者。 
2. 主要為交易目的而發生。 
3. 必須在資產負債表日後 12 個月內清償。 
4. 企業不得無條件延期至資產負債表日後逾12個月清償之負債

。 
※ 資產負債表日後 12 個月內到期的金融負債，若於資產負債表

日後，才完成長期性再融資或展延，仍應列在流動負債。 
 
(二) 不屬於流動負債者，均被歸類為非流動負債。 

第十一章  流動負債 
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三、流動負債之分類 
流動負債分類為下列四種： 
(一) 金額確定： 

【例如】應付帳款、應付票據、預收貨款、預收收入等。 
 
 
(二) 金額決定於營業結果： 

【例如】應付所得稅、應付員工紅利等。 
 
 
(三) 金額不確定但可以合理估計： 

【例如】產品保證負債。 
 
 
(四) 負債準備： 

1. 當或有負債極有可能存在，且金額可以合理估計，應依照估

計金額入帳。 
 
2. 負債準備亦屬估計負債。 

 
 
 
五、流動負債之評價 

(一) 原則上，流動負債應按未來現金流量折現值評價。 
 
 
(二) 例外規定： 

如因營業活動產生之流動負債，可能因為金額較小或到期日

較短，通常到期值與折現值的差異不大，基於成本效益及重要性

原則，可直接按到期值入帳，不必考慮折現值 
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【解答】 

$26,000＋$30,000＋$27,000－$2,000＋$100,000＋$3,000＝$184,000 
 
 
 
 

 

 
【解答】 

X1 年、X2 年：非流動負債 
X3 年、X4 年、X5 年：流動負債 

 
 

 範例二 

清水公司於 X1 年 4 月 1 日發行面額$10,000,000 可賣回公司債，到

期日為 X6 年 3 月 30 日，持有人可於 X4 年 3 月 30 日及 X5 年 3 月

30 日以面額要求清水公司買回該公司債。 
【試作】 

清水公司於 X1 年至 X5 年財務報表應將此公司債如何分

類？ 

 範例一 

年底部分帳戶餘額如下：應付帳款$26,000，短期借款$30,000，應

付票據$27,000，應付票據折價$2,000，長期抵押借款$50,000，應付

公司債$300,000（其中有三分之一將於一年內到期清償），備抵呆

帳貸餘$1,000，應收帳款明細帳貸餘$3,000。 
【試作】 

本年底資產負債表應認列之流動負債金額為多少？ 
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★ 11-2 確定之流動負債 

一、應付帳款 
(一) 意義： 

1. 應付帳款：因賒購商品或勞務所產生的負債。 
 
2. 其他應付款：非營業活動性質所產生的負債。 

 
 
(二) 入帳時間點：（以進貨來說） 

1. 起運點交貨：賣方將貨物運出時，買方就必須認列進貨及相

關負債。 
 
2. 目的地交貨：等賣方將貨物運至買方指定地點時，買方才認

列進貨及相關負債。 
 
 
 
(三) 入帳金額： 

1. 總額法： 
(1) 應付帳款，以進貨總金額入帳，等實際享受到現金折扣時

，再以進貨折扣列示。 
(2) 進貨折扣視為進貨總額的減項。 
(3) 實務上，多採用此方法。 

 
2. 淨額法： 

(1) 應付帳款以進貨金額減除現金折扣後入帳，萬一沒有取得

現金折扣，視為折扣損失，列未享折扣損失。 
(2) 未享折扣損失屬於營業外費損科目。 
(3) 淨額法較能夠反映出財務管理缺乏效率，也較能夠提醒管

理當局注意。 
(4) 理論上，淨額法較優，但會計處理上較麻煩。 
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(四) 應付帳款借餘： 
1. 應列為企業的資產，不得將借餘的應付帳款明細帳與貸餘的

應付帳款明細漲互抵，以淨額表達。 
 
2. 應付帳款明細帳借餘，應列示在流動資產項下；而應付帳款

明細帳貸餘，應列示在流動負債項下。 
 
 
 
二、應付票據 

(一) 意義： 
1. 企業允諾在某一特定時日或某一特定期間，無條件支付一定

金額給他人的書面承諾。 
 
 
(二) 入帳金額： 

1. 營業活動所產生： 
營業活動所產生，且到期日較短的短期票據，其到期值

與折現值差異不大，故可直接以到期值入帳即可。 
 
2. 非營業活動所產生： 

非營業活動所產生，或到期日超過一年以上之長期票據

，均應計算折現值，以折現值入帳。 
 
 
(三) 附息票據： 

1. 票面利率＝市場利率：票面金額為入帳金額。 
 
2. 票面利率＞市場利率：溢價發行。 
 
3. 票面利率＜市場利率：折價發行。 
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三、入帳金額與評價： 
 (一) 附息票據的入帳金額： 

1. 附息票據： 
(1) 入帳金額＝每期支付利息按市場利率年金折現＋票面金額

按市場利率複利折現 
(2) 現值大於面值，產生溢價，於未來期間按利息法攤銷，作

為利息費用的減少。 
(3) 現值小於面值，產生折價，於未來期間按利息法攤銷，作

為利息費用的增加。 
(4) 每期支付利息＝票面金額 × 票面利率 
(5) 每期利息費用＝上期帳面價值 × 市場利率 

 
2. 不附息票據： 

(1) 不附息票據指票據正面並未載記利率，無息票據的面值，

實際上就代表其到期值。 
(2) 其面額中已經內含利息，故折現值一定小於面額，產生折

價，於未來期間按利息法攤銷，作為利息費用的增加。 
(3) 以到期日之票面金額折現至票據取得日之現值為入帳金額

。 
 
 
三、預收收益 

(一) 定義： 
1. 企業在尚未交付貨物或提供勞務之前，先收取的貨款或費用

。 
2. 預收收益應於交付貨物或提供勞務完成時，才能轉列為收益

。 
 

(二) 財務報表表達： 
1. 預期在一年內提供貨物或勞務，應列為流動負債。 
2. 預期超過一年才會提供貨物或勞務，應分類為非流動負債。 
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四、代收款 
(一) 定義： 

企業所收的這筆款項，並不屬於企業本身的。 
大部分都是企業事先向員工或顧客收取，之後在轉繳給政府

或其他單位的款項。 
【例如】代扣所得稅、代扣勞健保費、銀行代收稅款。 

 
(二) 財務報表表達： 

均列為流動負債。 
 
 
五、存入保證金 

(一) 定義： 
因為保證契約或勞務之履行，或保證償付未來的債務，會向

客戶收取押金或保證金，此押金或保證金，稱為存入保證金。 
 
(二) 財務報表表達： 

根據預期退還的期限，分類為流動負債或非流動負債。 
 
 
六、員工休假給付 

(一) 定義：企業在員工休假或請假時，仍必須給付薪資給員工。 
 
(二) 休假的權利可分為累積或非累積兩種： 

1. 累積權利：如果員工本年度應享有的休假未享受，可累計遞

延至以後一起休假的權利。 
 
2. 非累積權利：如果員工本年度應享有的休假未享受，於隔年

後歸零重新計算，不可將休假遞延至其他年度

。 
 

(三) 應於員工獲得休假權利之年度，認列為負債及費用。 
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七、員工紅利 
(一) 依企業的觀點，員工紅利可以視為額外給予員工薪資，於計算本

年度純益時，列為費用減除。 
 
 
(二) 員工紅利計算方式： 

1. 紅利以純益本身作計算，不列為費用減除： 
紅利＝純益 × ％ 

 
2. 紅利以扣除所得稅但為減除紅利後的純益計算： 

紅利＝(純益－所得稅) × ％ 
 
3. 紅利以扣除紅利但未減除所得稅後的純益計算： 

紅利＝(純益－紅利) × ％ 
 
4. 紅利以扣除所得稅及紅利兩者後的純益計算： 

紅利＝(純益－所得稅－紅利) × ％ 
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【解答】 

總額法： 
97/12/10 

進  貨 480,000 
應付帳款 480,000 

 
97/12/12 

應付帳款 60,000 
進  貨 60,000 

 
97/12/20 

應付帳款 210,000 
現  金 205,800 
進貨折扣 4,200 

 
98/01/10 

應付帳款 210,000 
現  金 210,000 

 
 
 

 範例三 

中明公司於 97 年 12 月 10 日賒購商品＄600,000，供應商給予 8 折

商業折扣，付款條件為「2/10、n/30」，中明公司於 12 月 12 日發現

進貨商品品質有瑕疵，供應商為表歉意，同意折扣改為 7 折，12 月

20 日中明公司付清一半貨款，剩餘貨款於 98 年 1 月 10 日付清。 
【試作】 

試分別依總額法與淨額法，作上述交易的分錄及 97 年底

調整分錄。 
【98 身心四等】 
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淨額法： 
97/12/10 

進  貨 470,400 
應付帳款 470,400 

 
97/12/12 

應付帳款 58,800 
進  貨 58,800 

 
97/12/20 

應付帳款 205,800 
現  金 205,800 

 
97/12/31 

進貨折扣損失 4,200 
應付帳款 4,200 

 
98/01/10 

應付帳款 210,000 
現  金 210,000 

 
 
 
 
 
 
 
 



2017 記帳士y會計學概要                                                  睿 芸編著 

 11-11 睿芸會計家教工作室 
 

 
 
【解答】 

$120,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 範例四 

期末統制帳「應付帳款」帳戶為貸餘$100,000，而應付帳款明細帳

中有一供應商為借餘$20,000。 
【試作】 

資產負債表中應付帳款應列示的金額為多少？ 
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【解答】 

日期 購買商品 購買機器 

X1/ 
11/1 

進  貨   100,750 
   應付票據    100,750 

機器設備 100,000 
應付票據折價 750 
  應付票據 100,750 

X1/ 
12/31 

免作利息調整 
利息費用 500 
  應付票據折價  500 

X2/ 
2/1 

應付票據    100,750 
  現  金     100,750 

應付票據 100,750 
  現  金 100,750 
利息費用 250 
  應付票據折價  250 

 
 
 
 
 
※ 解釋： 

1. 現值＝$100,750÷（1＋3％u  
  
）＝$100,000 

2. X1/12/31 利息費用＝期初現值$100,000u3％u  
  
＝$500 

 

 範例五 

X1 年 11 月 1 日簽發三個月到期面額$100,750，不附息票據乙紙，

當時公平利率為 3％。 
【試作】依下列兩種情況作相關應有分錄。 

情況一：購買商品。 
情況二：非營業活動購買機器。 
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【解答】 

(一)  
X8 年已休假：10×6＝60 日 
X8 年未休假：300－60＝240 
$2,000×240＝$480,000 
薪資費用 7,680,000 

現  金 7,200,000 
應付薪資 480,000 

 
(二)  

薪資費用 7,520,000 
應付薪資 480,000 

現  金 8,000,000 
 
 
 

 範例六 

甲銀行於 X8 年初開業，僱用員工 20 人，員工因 X8 年之服務而享

有 300 個休假日，該休假係既得且可累積。X8 年之薪資率每人每日

$2,000。有 10 名員工各於 12 月底休假 6 日，其餘 X8 年取得之休假

日均於 X9 年使用完畢，假設 X8 年與 X9 年全年支付之薪資分別為

$7,200,000 及$8,000,000。 
【試作】 

(一) X8 年支付薪資之分錄。 
(二) X9 年支付薪資之分錄。 

【100 稅務四等】 
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【解答】 
 

薪資費用 22,000 
應付員工休假給付 275,000 

現  金 297,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※ 解釋： 

1. 已認列負債＝$125×2,200＝$275,000 
2. 今年應給付給員工現金＝$135×2,200＝$297,000 

 
 
 

 範例七 

錫山公司於 X8 年 1 月 1 日開始營業當時僱用 25 名員工，每名

每週工作 40 小時，每小時工資率為$125，員工每服務滿一年給予

90 小時的休假，休假期間公司薪資照付，如果員工本年度應享休

假而未享受，可以遞延到次年度。錫山公司所有員工因 X8 年服務

而遞延到 X9 年休假之時數總計 2,200 小時，X9 年每小時工資率

為$135。 
【試作】 

當公司於 X9 年支付休假給付時，其分錄為何？ 
【102 鐵路高員】 
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【解答】 

(一)  
年終獎金＝$4,000,00×12％＝$480,000 
所得稅費用＝($4,000,000－$480,000)×20％＝$704,000 

 
 
(二)  

($4,000,000－獎金)×12％＝獎金 
獎金＝$428,571 
所得稅費用＝($4,000,000－$428,571)×20％＝$714,286 

 
 
(三)  

($4,000,000－所得稅)×12％＝獎金 
($4,000,000－獎金)×20％＝所得稅 
[$4,000,000－($800,000－0.2 獎金)]×12％＝獎金 
獎金＝$393,443 
所得稅費用＝($4,000,000－$393,443)×20％＝$721,311 

 
 

 範例八 

天下公司與其執行長訂定 105 年年終獎金的相關契約，獎金提撥比

率為 12％，年終獎金申報所得稅時可當費用減除，當年所得稅率為

20％，假設 105 年扣除獎金及所得稅前的純益為$4,000,000。 
【試作】依下列不同方法，計算當年度年終獎金及其所得稅費用金

額： 

(一) 獎金按未扣除所得稅及獎金的純益為基礎。 
(二) 獎金按扣除獎金但未扣除所得稅的純益為基礎。 
(三) 獎金按扣除所得稅但未扣除獎金的純益為基礎。 
(四) 獎金按扣除所得稅及獎金的純益為基礎。 
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(四)  
($4,000,000－獎金)×20％＝所得稅 
($4,000,000－($4,000,000－獎金)×20％－獎金)×12％＝獎金 
($4,000,000－$800,000＋0.2 獎金－獎金)×12％＝獎金 
獎金＝$350,365 
所得稅＝($4,000,000－$350,365)×20％＝$729,927 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2017 記帳士y會計學概要                                                  睿 芸編著 

 11-17 睿芸會計家教工作室 
 

★ 11-3 負債準備、或有負債 

一、負債準備之定義 
(一) 定義： 

償付時間或償付金額不確定的負債。 
 
 
(二) 認列條件： 

當符合下列三者，必須認列為負債： 
1. 過去的事項，產生現時義務。 
2. 企業經濟資源很可能流出。 
3. 此項義務的金額可以可靠估計。 

 
 

(三) 負債準備 VS 或有負債 
1. 負債準備： 

(1) 過去事件產生現時義務 
＋ 

(2) 企業經濟效益資源很可能流出 
＋ 

(3) 金額可靠衡量 
 
 
2. 或有負債： 

(1) 過去事件產生現時義務 
且/或 

(2) 企業經濟效益資源很可能流出 
且/或 

(3) 金額可靠衡量 
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二、負債準備之金額衡量 
(一) 最佳估計： 

負債準備的認列金額應為報導期間結束日，履行現時義務所

需支出的最佳估計金額。 
 
 
(二) 有大量母體： 

1. 如果負債準備牽涉到大量母體，應採用各種可能結果的加權

平均數，即期望值。 
 
2. 將各金額考量的所有結果按相關發生機率加權計算。 
 
3. 如果可能結果為一區間，且區間內每一點與其他個點的可能

機率相同，則採用該區間的中間點。 
 
 
(三) 單一義務： 

1. 如某一負債準備為單一義務，應以最可能的結果作為該負債

準備的最佳估計值，不可採用期望值。 
【例如】訴訟賠償的負債準備 
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(四) 清償負債準備時，將會獲得第三方全部或部分的歸墊或補償： 

1. 預期在清償負債準備時，會獲得第三方全部或部分的歸墊或

補償，此項歸墊或補償只有在企業履行清償義務時，幾乎確

定完全可以收到的狀況下才能入帳。 
 
2. 且企業所認列相關歸墊或補償的金額，不得超過負債準備，

並認列為資產，不得與負債準備互相抵銷。 
 
3. 但在綜合損益表中，負債準備所產生的相關費用得與補償收

入相互抵銷，以淨額表達。 
 
 
 
 
 

Note 
負債準備金額估計 

 
原則： 

1. 大量母體：期望值 
(1) 屬連續金額：計算至元為止。 
(2) 屬不連續金額：先算至最小單位，再乘上單

位成本，換算成總金額。 
2. 單一事件：機率最高的。 

 
 
例外： 

1. 給區間：平均值。 
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三、負債準備之變動 
(一) 負債準備應於每一報導結束日後重新評估檢討，以反映目前的最

佳估計金額。 
 
 
(二) 若發現負債準備所產生的企業經濟資源流出已經不再是很有可

能，應沖回負債準備。 
 
 
 
四、負債準備之動用 

(一) 負債準備只能依據原始認列的目的動用，不得挪做他用。 
【例如】不能將訴訟費用沖抵保固負債準備。 

 
 
 
五、負債準備之認列與衡量 

(一) 企業未來營業損失 
1. 不得提列任何負債準備。 
 
2. 因為未來營業損失，不符合負債之定義，也不符合負債準備

認列之條件。 
 
 
(二) 虧損性進貨合約 

1. 不可取消或不可修改：該種狀況的進貨合約，如果預期未來

會產生虧損，即成為虧損性進貨合約

，此時應認列進貨合約損失，並承認

負債準備。 
 
2. 可取消或可修改：因進貨合約可以在發現虧損時或預期虧損

時取消，故不必認列損失，僅需附註揭露

即可。 
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(三) 虧損性銷貨合約 
1. 不可取消或不可修改： 

(1) 該種狀況的銷貨合約，如果預期未來會產生虧損，即成為

虧損性銷貨合約。 
(2) 與該合約相關的存貨，應認列存貨跌價損失。 
(3) 如存貨數量少於合約數量部分，就重置成本高於淨變現價

值的部分，認列銷售合約損失，並同時承認負債準備。 
 
2. 可取消或可修改： 

(1) 因銷貨合約可以在發現虧損時或預期虧損時取消，故不必

認列損失，僅需附註揭露即可。 
 
 
(四) 產品售後保固 

1. 免費提供產品售後保固： 
(1) 企業在出售產品時，可能提供售後保固，若產品有瑕疵或

故障的情形，會免費維修，其保固作為該產品銷售的一部

份。 
(2) 企業應在出售產品時估列保固服務費用，並提列保固負債

準備。 
 
2. 顧客額外付費，提供加強保固或延長保固期限： 

(1) 企業是在銷售產品時，由消費者另外付費，企業會提供額

外的產品保固，此種行為屬於提供服務的銷售行為。 
(2) 此狀況下，應估計未來保固收入，將其認列為遞延保固收

入，在未來提供服務時再轉列保固收入，並認列相關保固

費用。 
 
3. 保固負債屬於負債準備還是或有負債： 

(1) 對整體銷貨來說，產品保固成本發生的可能性相當確定，

只是金額無法確定，故此種負債屬於負債準備。 
(2) 對每一筆銷貨來說，因不能確定該筆銷貨是否一定會發生

保固成本，屬於或有負債。 
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六、或有負債與或有資產 
(一) 或有負債 

1. 因為所有的負債準備，其償付的時間或金額不確定，所以都

是或有的。 
 
2. 定義： 

(1) 因過去事項所產生潛在義務，其存在與否由企業無法完全

控制的不確定事項所發生或不發生加以證實。 
(2) 由過去事項所產生的現時義務，但因下列原因未被認列為

負債準備： 
c 企業並非很有可能產生經濟效益資源流出。 
d 該義務的金額無法可靠衡量。 

 
 
(二) 或有資產 

1. 定義：過去事項所產生的潛在資產，其存在與否由企業無法

完全控制的不確定未來事項所發生或不發生加以證實

。 
 
2. 或有資產既使非常很有可能產生經濟資源流入，也不可入帳

，僅能附註揭露。 
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【解答】 

實際發生： 
售後服務保證費用 19,000,000 

應付工資 4,000,000 
零件存貨 15,000,000 

 
期末調整： 

售後服務保證費用 54,500,000 
應付售後服務負債 54,500,000 

 
 
 
 
 
 
※ 解釋： 

1. 估計維修＝$200×30,000+45,000×5%×30,000＝$73,500,000 
2. 期末應付售後服務負債＝$73,500,000－$19,000,000＝$54,500,000 

 
 

 範例九 

華揚電腦公司 97 年初設立，從事電腦銷售業務，今年共出售 30,000
台電腦，每台售價$45,000，公司提供 2 年免費售後服務，不收服務

費，但零件只保固 1 年。公司估計每台電腦的售後服務工資約為

$200，零件則為售價之 5%。本年度公司共支付服務工資$4,000,000
及使用零件$15,000,000。 
【試作】 

97 年實際發生售後服務費之分錄及年底相關之調整分錄。 
【97 記帳士】 
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【解答】 

18,000×25%×$1,000＋18,000×5%×$5,000＝$9,000,000 
 
 
 
 
 
 

 
 
【解答】 

$2,000,000 
 
 
 

 範例十一 

柏靈頓公司近日與泰迪公司進行一項法律訴訟，經過律師評估，認

為 25%的機率會勝訴，75%機率會敗訴，如果敗訴，柏靈頓公司必

須賠償$2,000,000。 
【試作】柏靈頓公司認列此項訴訟負債準備最佳估計金額為多少？ 

 範例十 

柏斯公司為一手機製造供應商，對其所銷售的手機於銷售日起提供

1 年非人為因素之損壞的保固。根據過去經驗，公司估計有 70%不

會回來送修，25%屬於小瑕疵，公司應支付$1,000 維修，有 5%為重

大瑕疵，公司必需支付$5,000 維修。另公司今年銷售 18,000 台手機。 
【試作】 

柏斯公司認列保固負債準備之最佳估計金額為多少？ 
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【解答】 

(一)  
現  金 6,600,000 

銷貨收入 6,000,000 
遞延服務保證收入 600,000 

 
(二) 

X4 年： 
估計應付服務保證費用 70,000 

現  金 70,000 
 

遞延服務保證收入 300,000 
服務保證收入 300,000 

 
X5 年： 

估計應付服務保證費用 150,000 
現  金 150,000 

 範例十二 

乙公司於 X3 年以每件$22,000 的價格銷售家電用品及保固服務合

約，承諾保固兩年，每一件產品 2 年保固合約的價值為$2,000。公

司預計每台家電用品的保固成本為$1,000。第一年會發生 30%的保

固義務，第 2 年會發生 70%的保固義務，保固期間內公司將履行保

固服務並更換損壞零件。X3 年公司現銷 300 台家電用品，假設銷

貨均於 X3 年 12 月 31 日發生。 
【試作】 

(一) 乙公司 X3 年任何必要的分錄。 
(二) 乙公司 X4 年實際發生$70,000 的保固成本，X5 年實

際發生$150,000 的保固成本。記錄 X4 年與 X5 年家

電用品保固有關的分錄。 
【102 記帳士】 
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遞延服務保證收入 300,000 

服務保證收入 300,000 
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